REPI_;BI.JIZTA E SHOQIPERISE }
KOMISIONERI PIER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Nr-i@_’% Prot. Tirané, mé J2 /{1 /2016
!

VENDIM

INT. ‘9“3 . daté :QDH'." 2016

Né mbéshtetje t€ nenit 23 1€ Kushtetués s& Republikés s& Shqipérisé. pikés 3 dhe 3 & nenit
24 1€ ligjit nr. 1192014 “Pér 1€ drejtén ¢ informimit”. shkronjés a) t& nenit 31/1 & ligjit nr.
G887 daté 10.03.2008 ~Pér mbrojtjen e t€ dh&nave personale™ i ndryshuar, Komisioneri pér &
Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale,

VEREN:

Ankuesi/ Qendra “Res Publica”, pérfagésuar nga Av. . ka depozituar prang
Zyrés s€ Komisionerit ankesén nr. 1302 Prot, daté 18.11.2016, ndaj Autoritetit Publik/
Prokurorisé sé Pérgjithshme/ Prokurorisé sé Rrethit Gjvgésor Fier, me objekt “Ankin ndaj
refuzimit pér dhénie & informacionit dhe kopje 1é dokumeniave zyriare”.

Ankuesi n€ cilésing e kérkuesit, népérmjet kérkesave t& datés 05.10.2016, ka kérkuar nga
Prokuroria e Rrethit Gjvgésor Fier, t'i vihet né dispozicion informacioni dhe dokumentacioni
i disponueshém né lidhje me:

Shkresén nr.prot, 085/16:

1. Né gfaré fuze éshié procedimi penal pér kallézimin e béré nga Kowntrolli § Lavté i
Shtetit me kallézimin wme wrprot. 73010, date 31.12.2013. pér veprén penale ¢
shpérdorimit 1¢ detyrés (neni 248 | Kodit Penal), ndaj punownjésve & Komunés
Mbrastar, Fier,

Kopje té vendimit 1& marré nga prokuroria pér kallézimin ¢ mésipérm.,

Kopje t¢ kallézimit 1€ béré nga KLSH me nr.prot. 731710, dareé 31.12.201 3,

A @ éshié komunikuar KLSH-sé vendimi i marré nga Prokuroria pér kallézimin ¢
méxipérm dhe né cilén dalé,

S R L

Shkresén ne.prot, 086/16:

I Né glaré faze éshté procedimi penal pér kalléezimin e béré nga Kontrolli | Larté i
Shtetit me kallézimin me nrprot.2437, daté 13032013, pér veprén penale 1@
shpérdorimit & detyrés (neni 248 | Kodit Penal), ndaj prmonjésve 1¢ Kommmés Levan,
Fier.

2. Ropje & vendimit 1€ muarvé nga prokurovia pér kallézimin e mésipérm.

3. Kopje té kallézimit té béré nga KLSH me nr.prot.243/7, daré 13.05.201 3.
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4. A i eshé komunikuar KLSH-sé vendimi i maré nga Prokuroria pér kallézimin ¢
mésipérm dhe né cilén date,

Shkresitn nr.prot, 087416

1. Né ¢faré faze dsiné procedimi penal pér kallézimet ¢ béva nga Konrolli i Larié i
Shretit me  kallézimin me  wprprol 24579, dae 24072003 dhe me  kallézimin
wrprat. 243000, darg 24.07 2003 pév veprén penale 1é shpérdorimit € detyrés (neiti
248 i Kodit Penal), ndaj punonjésve 1¢ Bashkisé Fier.

2. Kopje & vendimeve 1é marré nga prokuvoria pér kallézimin e mesipéra,

3. Kopje ¢ kallezimit ¢ béré nga KLSH me nrprot 245379, daté 24072013 dhe
kallézimit me nr.pror 245710, dare 24.07.204 3.

4. A i éshe komunikuar KLSH-s& vendimi i marré nga Prokuroria pér kallézimet e
wiEsipérme dhe né cilén daté,

MWe shkresén nr. 9990¢1 Prot., daté 24.10.2016, Prokuroria e Rrethit Gjvgésor Fier i ka kthyer
pérgjigie kifrkuesit duke 1 sgarvar ndér t& tjerat se: "Né ldfje we kaflézimin e o 13052013,
ésht¢ regiistryar procedimi pengl Ne 297 daté 15032003 § eili éshié pustiar né
dr. 220520015 Né lidhje me kallézinin d0.24.07. 2003 éshié regiisiruar procedimi penal
Ned73, daté 31072003 0 cili éshié pushuar wé 0260062015 Né lidhje me kallézimin
dt.31.12.2013 éshé regjisiruar procedimi penal Nr 19 dati 07002014 1 givkuar né
de {702 2005, Pér sa i pévkel vénics nié dispozicion & kétvre akteve, nuk mund (& vendosen
né dispozicion pasi vetém palér (hallézuesi dhie @ kaltézvari) mmd & pajisen me kopje 1@
akicve (¢ procedimeve penale.”

Pas kthimil 8 pérajigjes nga ana ¢ Prokurorisé s& Rrethit Givgésor Fier, ankuesi pretendon
se: “Prokuroric ¢ Rrethit Givgésor Fier nuk ka vendosur né dispozicion kopje 16 vendineve
1é marra nga prokuroria si dhe kopje 18 kallézimeve (¢ béra nga KLSH, (¢ cilat jané objeke i
kérkesave, me arsyetimin se vetém palét fhallézuesi dhe § kallézuarl) mund 16 pajisen me
kopfe 1& akieve (¢ procedimeve penale..”. NE kéto kushte ankuesi Qendra “Res Publica”™
kérkon nga KDIMDP, ushtrimin e kompetencave qé i njeh ligjit pr rastet ¢ refuzimit t@
dhénies s& informacionit si dhe urdhérimin ¢ dhinics s& informacionit‘dokumentacionit nga
autoriteti publik,

Pas shgyriimit @ ankesés si dhe konsultimit 1€ legjislacionit pérkatés rezulion se.
informacioni i kérkuar nga Qendra “Res Publica™ €shté i regjistruar prané Prokurorisé sé
Rrethit Givgésor Fier dhe si i tllé ai administrohet prej késaj) & fundit. Ekristenca e
dokumentacionit pavarésisht nise ai ¢shté i prodhuar apo administrohet nga autoriteti publik,
pérmbush kérkesat ¢ pik&s 2, 18 nenit 2,18 Ligiit nr. 1192014 “Pér t€ drejtén e informimit”™,
“iformacion publik” konsiderohet ¢do e dhiéné e regiistruar né glaréde Hoj forme dhe
Jormati, giaté ushivindt @ funksionit publit pavarésistn nése éshié pérpiluar ose jo muo
Autorizeti Publik™.

Pér sa mé larl informacioni i kérkuar né pikén 2 t& kérkesave me nr.085/16. nr.086/16 dhe
ne (877106, daté 05102016, mund té béhet publik né pérputhje me nenet 287, 328 dhe 329
{kjo e fundit. dispozité e cila parashikon dretépérdret@ paldt 1€ cilat kani interes 1€ ligishém
pér marrjen ¢ kéti] informacioni n& ményre (& plotd) 1€ Ligjit ne, 7903, daté 21.3.1995 “Kaodi i
Procedurds Penale 1 Republikés sé Shgipgrisg”, | ndryshuar: nenin 17 pika 6 e ligjit nr.
192014 #Pér 8 drejtén e informimit™. 5i dhe n€ respektim € neneve 5. 6 dhe 7 1€ ligjit nr.
ORET, datd 10L03.2008 “PEr mbrojyjen ¢ (& dhitnave personale™, 7 ndrvshuar si dhe Udhézimit
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nr. 15, daté 23.12.2011 “Pér pérpunimin ¢ t¢ dhénave personale né sistemin gjvqésor”™ (marrg
si anologji edhe péir Kt1€ rast).

Giithashiu cdhe informacioni i kérkuar ng pikén 3 18 kérkesave me nr.083/16: nr.086/16 dhe
nr.087/16, mund té b&het publik né pérputhje me nenin 17, pika 6 e ligjit nr. 1192014 “Pér &
drejtén e informimit™, si dhe n& respektim @ neneve 3, 6 dhe 7 1€ ligjit nr. 9887, daie
10.03.2008 “P&r mbrojijen ¢ 1¢ dhéfnave personale”, i ndryshuar.

Mén kifto argumente ligjorg, nése kufizimi prek vetém njé pjest & informacionit 18 kérkuar.
piesa Yeldr duhet U7 vendoset né dispozicion ankuesit Qendrés “Res Publica™. Personat
perajegjés per dhénien e informacionit t& kérkuar duhet 1¢ bgjné anonimizimin e té dhénave
né pérputhje me nenet e sipércituara,

Mdérsa. lidhur me pikén 4 1@ kiérkesés me ne.085/16: nr086/16 dhe nr087/16. daté
05.10.2016, rezulton s¢ ky lloj informacioni nuk peErmban elemenmé 1@ dispozitave 1€
lartiépérmendura dhe si 1 till€ ai | duhet v&né né dispozicion ankuesit.

Theksojmé, se e drejla pir Uu informuar €shi€ nj@ prej 1€ drejtave themelore t€ njeriut. ¢
parashikuar né nenin 23 (¢ Kushictuiés s& Republikés sg Shgipérisé. Kjo ¢ drejié dubet part ¢
lidhur ngushi® me parimin ¢ transparencés dhe logaridhénies, si njé shtyllé gewdr themelore
¢ shtetit t& s€ drejigs. Funksionimi i tyre do 1€ ishte n€ interesin ¢ (€ dy paléve.

ME kéto kushte, né€ lidhje me ankesén ¢ Qendrés “Res Publica™ ndaj Autoritetit Publil/
Prokurorisé s¢ Pérgjithshime! Prokurorisgé s Rrethit Gjvgésor Fier, Komisioncri vlerfson se
ankesa £shié e baruar né ligj dhe si e tillé ajo duhet pranuar.

PER KETO ARSYE

Bazuar né shkronjat b} dhe ¢) t& pikés 5 1€ nenit 24, nenit 25 & lgjit nr 1192014 “Pér &
drejtén e informimit’. shkronjén a) t& pikés 1 t€ nenit 15 & ligiit nr 492012
‘Pér  organizimin  dhe  funksionimin e gjvkatave administrative  dhe  gjyvkimin e
muosmarréveshjeve administrative’,

VENDOSA:

1. Pranimin e ankests ¢ Qendrés “Res Publica™ . Nr. 1302 Prot., daté [8.11.2016, ndaj
Autoritetit Publiky Prokurorisé s€ Pérgjithshime/ Prokurorisé s& Rrethit Gjvgésor Fier, me
objekt “Ankim wmdaj refuzimis pér dhénte & informacionit dhe kopie & dokumenteve
zyriare’.

I~

UrdhErimin e Auwtoritetit Publik! Prokurorisé s€ Pérgjithshme, plr vénicn n dispozicion
1€ dokumentacioni 1€ kifrkoar, né pikén 2 dhe 3 18 krkesave me nr 085/ 16; nr.080/ 16 dhe
nr.087/16, daté 05.10.2016. n€ pérputhje me nenet 287. 328 dhe 329 t€ Ligjit nr.79035,
datg 21.3.1995 “Kodi 1 Procedurés Penale 1 Republikés s€ Shgipérisd”, 1 ndryshuar; nenin
17 pika & & ligjitnr. TI92004 “Pér o drejtén o informmmit™ si dhe né respektim 1€ neneve
5,6, 7 1@ ligit nr, 9887, datt 10.03.2008 “Pér mbrojtien e 1€ dhénave personale”, i
ndryshuar, brenda datés ¥ /2 2016

3. Urdh&rimin e Auloritetit Publik! Prokuarorisé s& Pérgjithshme, pér vEnicn né dispozicion
1€ informacionit 1€ kérkuar nté pikén 4 & kérkesave me or085/16: nr.086/16 dhe
nr087/16, daté 05.10,2016, n& formén ¢ kérkuar, brenda daiés 7 {2 2016
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4. Kundér kétij vendimi palét kang t& drejtén e ankimit né Gjyvkatén Administrative Tirang.
brenda 45 ditéve nga marrja dijeni e kétij vendimi.
Ky vendim u dha sot né daté 52, {f 2016,

L]
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